

# Mediateka

## Gimnazjum Seymaz w Genewie

Szkoła z drewna o korze ze szkła, a w niej – mediateka. Jak wygląda praca nauczyciela bibliotekarza w „najpiękniejszym budynku szkolnym w kantonie genewskim”?

Danuta BRZEZIŃSKA



Wejście główne do szkoły.

### College de la Seymaz

W opinii dyrektora szkoły, z którą trudno się nie zgodzić, jest to „najpiękniejszy budynek szkolny w kantonie genewskim”. Oddano go do użytku 1 maja 2007 r. Uważany jest za najważniejsze w ciągu ostatnich lat osiągnięcie budownictwa w tym rejonie. Opis budynku w jednym z czasopism architektonicznych

nosił tytuł *Szkoła z drewna o korze ze szkła*. Do wzniesienia gmachu o powierzchni 112 na 112 metrów zużyto 3,5 tysiąca świerków szwajcarskich. Ogromne szklane powierzchnie gwarantują wykorzystanie naturalnego oświetlenia. Korytarze są szerokie i przestronne, podłogi wyłożone drewnianym parkietem, a materiały wykończeniowe również są przyjazne środowisku.

Na terenach tych kiedyś znajdowały się ogrody, a nieopodal – gospodarstwa rolne. Warstwę darni porastającą teren zebrano z powierzchni i przelożono na dach budynku. Okoliczne przestrzenie zielone wykorzystywane są na zajęcia wychowania fizycznego, natomiast wewnątrz pozostawiono oazy dla celów rekreacyjnych. W budynku wszystkie żaluzje sterowane są automatycznie. Drewniane drzwi opatrzone dużymi piktogramami wywołują pozytywne emocje.

Do szkoły uczęszcza 170 uczniów w wieku 11-15 lat, a docelowo szkoła ma liczyć 540 uczniów oraz 86 nauczycieli i pracowników administracji.

### Mediatheque de la Seymaz

Biblioteka szkolna, zwana mediateką, rozpoczęła działalność razem ze szkołą, lecz nadal jest w fazie tworzenia. Przeznaczona jest dla uczniów, nauczycieli, administracji



Wykorzystanie przestrzeni wewnętrznej.



Czytelnia.



Kolekcja czasopism.



Wielofunkcyjne regały.

i pracowników technicznych szkoły. Czynna jest od poniedziałku do piątku, choć w bardzo ograniczonym czasie. Zbiory dostosowane są do potrzeb wszystkich użytkowników – zawierają encyklopedie ogólne i specjalistyczne oraz oczywiście literaturę piękną, gromadzoną pod kątem rozwijania umiejętności i zainteresowania czytaniem, literaturę fachową dla nauczycieli oraz zbiory audiowizualne i multimedialne (płyty, kasety audio i wideo, płyty DVD i CD). Skatalogowanych jest blisko 6 tysięcy pozycji i prawie 4 tysiące dokumentów dźwiękowych. Docelowo planuje się zgromadzić około 13 tysięcy jednostek. Środki na uzupełnianie zbiorów pochodzą z budżetu szkoły. Czytelnicy mają też dostęp do internetu.

Mediateka obejmuje dwie klasopracownie: czytelnię i salę do zajęć grupowych. Każda dysponuje 25 miejscami. Mogą się tam odbywać

lekcje przedmiotowe. Sale są bardzo przestronne, jasne, wyposażone w funkcjonalne meble. Różnego rodzaju stoły, szafki, regały i lamy ekspozycyjne umożliwiają przygotowanie ciekawych form propagowania czytelnictwa.

Wypożyczenia dla uczniów i nauczycieli realizowane są na zasadzie zamówień na okres do 28 dni. Okres ten może zostać wydłużony. Informacje o niesumiennych czytelnikach są zgłaszane do wychowawcy klasy. Czwarte upomnienie wiąże się z wysłaniem listu do rodziców z prośbą o interwencję. Za przetrzymanie książki bez przedłużania okresu wypożyczenia grożą czytelnikom kary pieniężne w wysokości 1 franka za tydzień. Dotyczy to również nauczycieli!

W trakcie realizacji jest projekt informatyzacji genewskich bibliotek szkolnych – Bibal. Częściowo funkcjonuje już wspólna baza da-

nych o zbiorach. Mediateka jeszcze nie wprowadziła swoich danych do tego katalogu. Zbiory są nadal w trakcie opracowywania, dlatego we wszelkich poszukiwaniach pomagają bibliotekarze. W Szwajcarii nie są to nauczyciele, nie prowadzą samodzielnie lekcji, choć służą pomocą w ich przygotowaniu. W bibliotekach, również szkolnych, zatrudniani są bibliotekarze dokumentaliści archiwiści. Pensja ich jest o 10-15% niższa od pensji nauczycieli, a wymiar czasu pracy wynosi 40 godzin tygodniowo. Zwykle jest on dzielony na więcej niż jednego pracownika. W mediatece szkoły Seymaz pracują od tego roku aż trzy bibliotekarki.

Jeszcze jedna ciekawostka – w tej pięknej szkole bibliotekarze nie realizują zastępstw za nieobecnych nauczycieli! Wręcz przeciwnie – w czasie przerw nauczyciele pełnią dyżury w bibliotece, pilnując rozbieganych dzieci, by bibliotekarz mógł być pomocny czytelnikom! Czy to nie piękne?

Zapraszam do odwiedzenia strony internetowej mediateki: <http://www.edu.ge.ch/dip/biblioweb/seymaz/index.html>. □

**Danuta BRZEZIŃSKA**  
Bydgoszcz, Zespół Szkół  
Ogólnokształcących nr 2



Wolne przestrzenie na półkach pozwalają na ciągłe uzupełnianie zbiorów.